福建省医疗保障局

福建省卫生健康委员会

福建省药品监督管理局
	文件

	闽医保〔2021〕71号

福建省医疗保障局 福建省卫生健康委员会

福建省药品监督管理局关于落实新型冠状病毒相关检测试剂及医用耗材省级集中采购

有关工作的通知
各设区市医保局、卫健委、市场监管局，平潭综合实验区社会事业局、市场监管局，省医疗保障基金中心、省药械联合采购中心，各有关公立医疗机构、疾病预防控制机构、生产企业、经营流通（配送）企业：

为贯彻落实中央、省委省政府新型冠状病毒（2019-nCoV）检测工作要求，保障新型冠状病毒检测相关医用耗材的供应和使用，维护人民群众的健康权益，降低检测费用负担，现就落实2021年我省新型冠状病毒相关检测试剂及医用耗材集中采购有关工作通知如下：
一、实施范围

（一）医疗机构范围

全省开展新型冠状病毒核酸检测公立医疗机构、疾控机构、军队医疗机构（以下简称采购主体）全部纳入。非公立医疗机构和第三方检验机构可自愿参与。

（二）品种范围

2021年我省新型冠状病毒相关检测试剂及医用耗材集中采购包含以下几个品类，具体中选结果详见附件1。

1.新型冠状病毒（2019-nCoV）核酸检测试剂盒（不含快速检测试剂）。

2.新型冠状病毒（2019-nCoV）抗体（IgM/IgG）检测试剂盒（不含总抗体、单抗体检测试剂）。
3.样本采集器具（不含单独包装的拭子）。

4.核酸提取或纯化试剂（不含样本释放剂）。
（三）采购协议期

采购协议期自中选结果实际执行日起计算，原则上为12个月。采购协议期满后根据采购和供应等实际情况延长，延续周期原则上为12个月。
二、执行时间
2021年我省新型冠状病毒相关检测试剂及医用耗材集中采购中选结果于2021年8月27日在福建省药械联合阳光采购平台（以下简称“采购平台”，http://120.32.125.17:18080/）按照中选价格挂网执行。过渡期为2021年8月27日至9月30日。过渡期内，各相关生产经营（配送）企业应配合采购主体做好库存清理和新老产品替换工作。

三、工作要求
（一）签订采购合同。采购主体须按照互惠互利的原则与中选企业或其委托的配送企业签订采购合同，合同应当明确采购品种、规格、价格、数量、配送批量和时限、结算方式和结算时间等内容。非公立医疗机构和第三方检验机构可按照协商自愿的原则参与。
（二）实行平台采购。采购主体必须通过福建省药械联合阳光采购平台（http://120.32.125.17:18080/）进行网上集中采购。
（三）确保质量与供应。中选企业是中选产品生产、供应、配送的第一责任人，应严格落实药监部门各项质量监管规定，保障产品质量。采购周期内，中选企业必须保证中选产品配送覆盖全部采购主体并及时、保质、足量供应。对执行中不能保障质量、非不可抗力因素所致的不及时供货等行为，按照《福建省医疗保障局关于建立医药价格和招采信用评价制度的通知》（闽医保〔2021〕1号）进行处理。
（四）畅通采购使用。采购主体应保证中选产品的采购使用，不得设置任何条件增加中选生产（经营）企业负担。除中选产品因质量、供应问题无法满足临床需求外，原则上不得采购非中选产品。采购主体执行政府工作任务、开展科研项目以及在疫情防控应急状态下等所需特定要求试剂及相关医用耗材除外。
（五）及时结算货款。采购主体是货款结算第一责任人，应按规定与企业及时结算货款，回款时间不得超过30天。

	    附件：
	2021年福建省新型冠状病毒相关检测试剂及医用耗材集中采购中选结果

	福建省医疗保障局       福建省卫生健康委员会

          福建省药品监督管理局

	     2021年8月17日

	信息公开类型：主动公开

	福建省医疗保障局办公室
	2021年8月19日印发

- 2 -
- 1 -